

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4.50

Zygotowany i złyty

Zagranicą 8 złotych  
włącznieWybiodni oddawanie rano  
z wysiłkiem pocztowców  
i dni pobieżniejszej

Konto P.O. Kraków 400 670

## Falszywe szyldy

Falszywe szyldy — celem wprowadzenia w błąd wyborców — oim wspólnie znamie wszystkich trzech list komunistycznych: Właściwa lista komunistów Nr. 13, z p. Adolfem Warszawskim na czele nosi nazwę „Jedności robotniczo — chłopskiej miłsi i wsi!”, unikając starannie nazwy komunizmu, a balamucąc robotników wyrazem „jedność” wbrew rzeczywistości, bo przecie działalność komunistów polega nie na jednoczeniu robotników, lecz na rozbijaniu jedności klasy pracującej. Lista p. Czumy Nr. 16 mianuje się listą „Jewicy PPS”, co jest prostem oszustwem, bo tu najwyraźniej rzecz tak się przedstawia, że zaciekli wrogowie PPS, zwalczający ją namietnie, przywłaszczają sobie nazwę tejeż PPS na „wabika”. Lista Nr. 23 p. Wolewskiego operuje nazwą „Związek zsył chłopskiej”, co obok podrabiania nazwy „Związku chłopskiego” ma posmak humorystyczny, bo marny odprysk mianuje się „siłą”!!

Najbezpieczniejsze jest oszustwo czumowców, gdyż pod falszywym szyldem „Jewicy PPS” staje tu do walki banda popierana przez kapitalistów pragnących w ten sposób niszczyć PPS. Owaltonie popiera czumowców chrząnowska fabryka lokomotyw, która w ten sposób chce się zemścić na PPS za to, że „Naprzód” i „Robotnik” odsłoniły szwindle przez dyrekcję tej fabryki praktykowane na szkole naistwa. Dyrektor tej fabryki wytoczył redakcji „Naprzód” proces, ale potem się wzdocięnie namyślił i jak oś procesie uciechło, za to fabryka forsuje kandydaturę p. Czumy. Taksmo wielka firma kapitalistyczna w Trzebini Giusefche's Erben i francuskie towarzystwo akcyjne kopalni w Liblazu protęglu p. Czumę. Dla uświadomionych robotników tkwi w tem zjawisku wytumaczenie, czem są czumowcy w swej istocie: nie są oni mianowicie niczem innym, jak narzędziem w rękach kapitału, służącym do rozbijania organizacji klasy robotniczej, czego kapitaliści z całej duszy pragną w swoim interesie.

Robotnicy nie dadzą się złowić na falszywe szyldy i nie oddadzą swych głosów na awanturników ani na zdrójców klasy robotniczej.

## Czas odnowić przedpłatę na luty

### Zawiadomienie!

Niniejszem zawiadamiam P.T. Publiczność, iż w poniedziałek dnia 23 go stycznia b. r. otworzyłem

handel delikatesowy i pokój do śniadań przy ul. Długiej L. 2 (róg ul. Basztowej). Polecam się łaskawym względom, pozostając

z poważaniem

Franciszek Kaliński

## Składanie list PPS do Sejmu i Senatu

Niniejszym polecamy wszystkim komitetom okręgowym, ażeby w porozumieniu z meżami zaufania, złożyli w władz wyborczych listy okręgowe kandydatów P. P. S. do Sejmu w brzmieniu ustalonym uchwałą CKW z dnia 24 stycznia b. r.

Ten sam obowiązek dotyczy złożenia list okręgowych kandydatów PPS do Senatu z odpowiednich województw.

Zgromadzić zwłozę, z przedstawieniem listy PPS a władz wyborczych, można być wykonne ściśle według instrukcji pisemnej sekretariatu generalnego z dnia 25 stycznia Nr. 8088 — oraz „Przewodnika Wyborczego”.

Podkreślamy, że pełnomocnicy list sejmowych

DR HERMAN DIAMAND

## Mieszczañstwo buntujące się przeciw reakcji

Przed dwoma tygodniami w artykule p. L. „Jakie warstwy obwinia demokracja?” uświłowem wykazać, jaka winna być taktyka socialistów wobec tych warstw mieszczañstwa, które ustrój kapitalistyczny spycha na coraz niższą stopę życiową. Ta część mieszczañstwa ma wspólnie z proletariatem interesy i należy ją tylko co do rzeczywistych jej interesów uświłowić. Socjaliści muszą zrozumieć, że warstwy mieszczańskie i odrębne te, które imia interesy kapitalistyczne rzeczywiste, od tych, których tradycje sięgają początków rozwoju kapitalistycznego, a które hańd są zdeklasowane, bądź toczące się ku odpadki klasowemu, w istocie sąż związane są z losem proletariatu.

Na socialistów spada zadanie uświłowić tak proletariatu, jak i „złedniał” warstwy mieszczańskie do wspólności ich losu w stosunku do kapitalizmu. Nie rozumiejąc tego ustosunkowania się, wojącej fraszami, które mają pełną rącie wobec kapitalizmu, a żadnego sensu wobec ofi kapitalizmu do sfer mieszczańskich, — robimy sobie wrogów w warstwach, które stać się muszą najgorliwsi sojusznikami proletariatu. W ten sposób podrywamy imy w zuchwałym mieszczaństwie fikcję wykształconą przez kapitalizm, że wyparte z szeregów „wielkiej” burżuazji drobne — mieszczañstwo, rzemieślnicy, urzędnicy, kupcy, pracownicy i t. p. do tej burżuazji jeszcze należą. A tak nie jest, brak im jeno świadomości swego położenia.

W owym artykule zacytowałem ustep tow. Bawera, wskazujący, jakie taktyki trzymali się towarzysze austriacy, którzy największy wyłoni zrobili w mieszczañstwie, otwierając podwoje organizacji dla elementów, wytraconych przez rozwój kapitalizmu z szeregów burżuazji. Istnieją tam socjalistyczne organizacje majstrów rzemieślniczych, kupców, urzędników technicznych i t. d. i t. d., których członkom zbrydzy gławy „zrandeń” kszepałych.

W locie ubiegłego roku wyrok sądowy, uwalniającego chłopca od kary za zabicie socialisty, wywołał niepokohowane oburzenie tłumy, który w Wiedniu zniszczył wspaniały „pałac sprawiedliwości”.

W państwie austriackim rządzą chrześcijańsko-socjalni, łepsze wydanie nazwy chładeków, pod wodzą ks. pralafis Seipła. Rząd postanowił wykskać gwałtowny poryw tłumy, by pogłębic przepaść pomiędzy socialistami i mieszczañstwem i stosował przeciw rewolucje najstraszniejsze środki. Policja zabila kilkudziesięciu ludzi, i aresztowała kilkudziesięciu, wygładającymi na proletariatus.

Atak na „pałac sprawiedliwości” nie pochodził od socialistów, przeciwnie: socialisty z burmistrzem tow. Seitzem na czele czynili wszelkie wysiłki, by polożyć kres bezcelowemu zniszcze-

niom, pochłozącemu wprawdzie ze szlachetnych motywów, ale chybalnym celu. Austriacy „chadęcy”, a w szczególności ks. Seipel, odrzucili wszelkie socjalistyczne propozycje ludzkiego załatwienia sprawy, przeciwnie — ziel ogólny nienawistki przeciw zacięci i uwielbionym, żądali zemsty i w tym daczim usiłowali porwać za sobą i Austrię i zagranicę.

Zwyczajowo księdza Seipła wydawało się umirowane. W parlamencie miał mieszczañstwa większość, policja oddala mu się bez zniechęcenia do usług, świat kapitałistyczny zagranicą związany z reakcją, składał hołdy ks. Seipelowi jako bohaterowi. Brakło jeszcze sądów; co powiada sądy?

Sądy przysięgłych, złożone z wybranych mieszczañstwa... Ks. Seipel spał spokojnie. A jednak mieszczañstwo zawiodło; sądy przysięgłych zawiodły. Sądy obywatelskie okazały się sadami. Policjny aparat dowodowy nie zislażył wawy, uwielbiono prostym, szczerym zeznaniem oskarżonych, sędziowie uwierzyli świadkom, uwierzyli adwokatowi, którzy dowodnie wykazali że Rządowi nie o sprawiedliwość chodzi, ale o zgniecenie ruchu ludowego, dążącego do lepszego ustroju społecznego.

Rozpraw było kilkudziesięć; ostatnia przed kilkoma dniami dopiero. I prawie wszystkie skończyły się zwroćeniem społeczeństwa, dzialnych, odważnych ludzi, poświęcających siebie dla wspólnego dobra. Sądy nie uznały „bohaterstwa” ks. Seipła.

Ks. Seipel wiedeńskich obywateli, takich sekcji? Czy tam szerzył jakiś typ ludzki za mieszczankę? Nie! Tacy sami ludzie jak wszędzie indziej. Okazują się leno owocem kilkudziesięciu lat pracy socjalistycznej, światła, rzucanego wytrwale, bez błagi, bez demagogii, objawia się siła prawdy, przekonująca mocą dobra i poświęcenia.

Trzymali myśli socjalistyczne w Wiedniu napaściwa mecie dumy netyku jako socialistę, ale także dlatego, że w ruchu socjalistycznym austriackim tkwi dużo polskiej pracy socjalistycznej. Budowaliśmy wspólnie ten gmach; niejednemu w nim podstawowy filar stawałaby polska partia socjalno-demokratyczna Gallici i Śląska.

WAŻNE DLA P. T. WŁAŚCICIELI REKLAMOWI!

## Puszki na popiół

Przed przysługowym wstawieniem tytułu przez Magistra m. Krakowa, proszę dołączyć: nazwa i adres go rente 20 - miesięcz. t. j. od 30-tych do 15-tych w Frnio

ANTONI POGORZELSKI

Kraków, ul. Św. Łazarza L. 19. — Tel. 98, lub Biuro Zamówień: Kraków, ul. Mikołajowa 2, l. p. Tel. 2888. W piątek i niedzielach dogodna warunki.

# Wielka sprzedaż karnawałowa po cenach znizonych

## LAZAR FREIWAŁD

Kraków, ulica Florjańska 44, l. p., Tel. 533  
tuż przy Bramie Florjańskiej  
Uluga na adres. Dla Ródek odlicza się rabat

Poleca: Creppe Saten, Creppe de Chine, Creppe Mongol, Creppe Georgia, Popeliny i inne jedwabie.  
Wielki wybór wiew, płócien, wypraw, kocy, koider i t. d.  
Specjalność! Specjalność!  
Piłtwa tyrazardowskie po cenach fabrycznych.

KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

## Handel religijny

Obryźdliwa Nępczka i larmarceznie antoklamarstwo-religijne trwają dalej. Co więcej, stają się coraz bardziej krzykliwe.

Każdy z burzązujących bloków „katolickich” nazywa siebie (najczęściej już w tytule) „katolickim” i zachwala swój „katolicki” towar. Tytko u nas kupujemy U tej firmy z przeciekia niema żadnego „katolicyzmu”, to niedowiarki i fałszerze!

Tak krzyczą „katolicko-narodowi” ks. Nowakowski, „katolicko-ludowi” ks. Czujła, chadcy i piosłocwy ks. Albrechta, „Sanacja” ks. Londzina iłd.

Oto np. sanacyjna „Gwiazdka Cieszyńska” ks. Londzina odsada od katolicyzmu „kat-narodowych” ks. Nowakowskiego i wola w Nr 5:

„Nie przeszkadza to (stanowisku biskupów) bynajmniej prasie endeckiej, tak silnie podkreślającej obecnie swój rzekomy katolicyzm — podsywać się pod list pasterski dla porzeczki akcii wyborczej stronnictwa narodowo-demokratycznego. Stronnictwo to jednak katolickiem nie jest, używając katolicyzmu jedynie jako szyldu i wabika dla naiwnych. Otwarcie tu stwierdzam, że o ile w trzecim czytaniu nad obowiązującą konstytucją upadły paragrafy wyznaniowe, to klasę tę mamy na sumieniu narodoi demokrat, którzy w tej sprawie poszli protestantom na rękę”.

Tak pisze ks. Londzina! Pokazuje się, że „katolicyzm” endeków jest „rzo komy”, że encycja owego ko tylko „wabika”. Gdzież tuż prawdziwego katolicyzmu? Zapewnie u chadecji!

Bierzemy atoll „Lud Katolicki” ks. Czujła i czytamy tam we wstępnym art. Nr 4.

„Chadeczka, ta, która obecnie na spółkę z Piastem podstępnie i kłamliwie chce się posługiwać naszym katolicko-ludowem mianem,

## Nie chcą iść na Sybir

Nie wszyscy opozycjoniści bolszewicy są tak twardzi, jak Trocki. Ten bez szmerania ti, tylko w odcywie protestacyjnej poddał się wyrokowi Stalina i powędrował — cnowrapa koleją — w daleki mroźny świat syberyjski. Zinowiew i Kamieniew wiodnicie nie są tak wytrzymałi na zinnio i wola zostali w Moskwie. Już po ogłoszeniu wyroku na zesłanie głoszone, że ci dwaj opozycjoniści oświadczyli gotowość poddania się i za to nie wysłano ich na Sybir, tylko do jednej z gubernii europejskich niedaleko Moskwy. Był to pierwszy etap na drodze do zupełnego poddania się z ich strony a ulaskawienia ich ze strony Stalina. Obecnie stwierdzają już urzędowanie, że formalne poddanie się jest faktem.

Rządowa „Prawda” ogłasza skierowany do niej list Zinowiewa i Kamieniewa, stanowiący odpowiedź na list centrali trockistów, zamieszczony w „Prawdzie” dnia 15 bm. Zinowiew i Kamieniew w liście tym oświadczenia, że oddczyli się od grupy trockistów już bezpośrednio przy wytonieniu się sprawy carkowickiego i rzeczywistego poddania się uchwałom 15 kongresu partii. Dalej stwierdzają, że uważają za bezwzględnie szkodliwy kierunek zmierzający do zorganizowania drugiej partii komunistycznej, oraz że zrezygnują z dalszej walki przeciw partii mni je bezwzględnie pod-

na swola listę, rzekomo katolicką” odpowiadająca zamłomom listu Episkopatu polskiego, wprowadza na czołowe miejsca uberałów, nie wspólnego nie mających z wiarą katolicką i Kościołem. Przecież to kpinny w żywe oczy! Dowodem tego listu państwowa spółka Chadeczka-Witos, nazwana przez twórców „blokiem „katolicko-ludowym”, na której widnieć nazwiska niewąpialnie niekatolicki Rataja i Marchwińskiego.

Celem polityki naszego stronnictwa katolicko-ludowego jest uzdrowienie rządu ludowego i to urzeczywistniamy bez szwindlowania listem Episkopatu polskiego”.

A więc znowu — na listach chadecji stola „masoni” i „niedowarkowicie”; listy to „rzekomo katolickie”. My zaś „katolicko-ludowi” — posłamy towar inny: lepszy, niemiecki warty.

Na to naturalnie chadecy przypominają „sanatorium”, że siedzą oni w komitetach „sanatorskich” razem, z Żydami...

Nawet obszarnicy wywołują, jak opętani śwói „katolicki” towar. W „Dniu Polskim” (Nr 18) tak pokrzykuje sam książę Lubomirski:

„Jeżeli teraz (stosunku do Rządu) nie chcą rozstać się z urzędowaniem, czy jeśdowski, które nawet na encycje Biskupów polskich patrz, jako na kapital polityczny, który wyszczególnia wbrew najszerszym intencjom leżo autorów, to jest już rzecz ich sumienia i ich etyki, która nie wydaje się nam być zbyt zgodną z etyką chrześcijańską”.

I tak dalej — bez końca. Prośmy Jarmark, targowiska, Włóczęgi „katolicki” swój „religijny” po wszystkich swoich rybakach wybrzychy. Za to na socialistów łwa nagrokuje, jako na rzekomych wrogów religii.

Wstrętne targowisko. Okropnie dla ludzi wierzących, ale odrażające także i dla „wolno myślących”.

## UWAGI

### Nasza propaganda zagranicą

#### PROF. WACŁAW MAKOWSKI O SWYM POBYCIE W PARYZU

Rządowa „Epoka” drukuje wrażenia z podróży propagandowej do Paryża prof. Wacława Makowskiego, byłego ministra sprawiedliwości w obecnym gabinecie i jak wiadomo, jednego z głównych teoretyków sanacji. Wyliczenie tych tytułów prof. Makowskiego doda pikantnego jej owym o naszej dyplomacji i oficjalnej propagandzie polskiej zagranicą.

Oto jego niewesołe refleksje:

W myśli tej zasady, że u nas wszystko jest samo stalo, tak się jakoś samo stalo, że o meim przyjeździe do Paryża mało kto wiedział.

W jednym pokoju naszego biura prasowego interesowano się żywo moim przyjazdem i przygotowywano w myśl życzenia ambasady możliwość spotkania z szeregiem wybitnych osobistości francuskich, a w drugim pokoju tegoż biura ze zdziwieniem dowidywano się o odmowie, że przyjeżdżam, że mam mieć jakieś wydziały, których przyjeździe Rząd zapomniał w prasie itp. To też tak się jakoś samo stalo, że podczas gdy w tym samym czasie ogłoszona konferencja pewnego profesora Rosjanina obwieszona była afiszami gestu po całym Quartier Latin, takie same afisze o moim wykładach znalazłem zaledwo w kilku miejscach po długim poszukiwaniu: a to nawno dlatego, że ów Rosjanin, czy też jego przyjaciele, interesowali się temi odczytami i dopinowali wożnych uniwersyteckich aby rozlepili afisze, a o moich odczytach moi polscy przyjaciele nie wiedzieli i wszystko miało się zrobić same.

Teraz następuje melancholijne stwierdzenie:

W każdym razie mam wrażenie, że nie mało mi fan za że mój przyjazd.

Trudno chyba o bardziej gorzka krytykę naszej służby propagandowej zagranicą.

Pamiętajmy zaś — krytyka ta wyszła z pod pióra nie jakiegos malkontenta ale, wręcz przeciwnie, entuzjasty obecnego rządu...

## ZAWIADOMIENIE

Zarząd Sekcji Sportu Wędkowego przy Stowarzyszeniu Zawodowców Rybaków Krakowskich w Krakowie, wybra w niedzielę 26 stycznia 1928 r. Zarząd Sekcji, by wstrzymany się z wpięciem wklepek na rok 1928 do czasu wyjazdu Walnego Zgromadzenia. ZARZĄD SEKCJI.

## Co dał komunizm?

NOWA BROSZURA TOW. K. CZAPIŃSKIEGO

Nakładem centralnego Komitetu wykonawczego PPS ukazała się w druku popularna, gromozka broszura sw. K. Czapińskiego pt. „Co dał komunizm? Int komunistom robotnikom, chłopom i żołnierzom”!

W broszurze przedstawiła tow. Czapiński we właściwy m. wyzstępny i przekonywający sposób historię i rozwój komunizmu w Rosji od dni trumnu w roku 1917 do dni klęski w roku 1927, kiedyto rządząca grupa Stalina przy pomocy okrutnych zarządzeń policyjnych i represji katolickich ścierał wspaniałodrog rewolucji roku 1917, wspaniałodrog Lewina, dawne „boższczyca” partii: Trockiego, Zinowiewa, Raulka itd. itd.

Hez ciemna demagogii, przy pomocy obiektywego zestawienia faktów, powołując się na źródła przedstawia tow. Czapiński potworne wyzrodzenie, jakiemu ulega teoria i praktyko socjalizmu w rękach komunizmów.

Broszura tow. Czapińskiego jest aktualnym powienn kładem i nie zastępuje się aktualnym zagadnieniami politycznymi i społecznymi, każdy robotnik, zmagający się problemami tużi omówienie, każdy wrzeszczący dzialacz i agitator robotniczy, chcący rzeczowo polemizować z rozmatnietymi rozbijaczami jedności robotniczej.

Zamówienia kierować na adres: Rada Wojewódzka PPS, Kraków, ul. Daniłowiczowska 5, II p. Cena broszury — 5 GROSZY!

## OSTRZEŻENIE!

Wobec powtórnego pojawienia się w handlu czekoladek „Danuś”, wyrobu firmy „Protos”, które zewnętrznym wyglądem, tak pod względem formatu, koloru, opakowania i rysunku ludzki podobne są do naszej **prawie zastrzeżonej** pod Nr. 15223 „Danuś”, czem kupując Publiczność jest w błąd wprowadzana, ostrzegamy niniejszem P. T. Zwolenników wyrobów naszych przed nabyciem tego rodzaju fałszyfikatów, puszczonych w handel w celu ustawowe niedozwolonej konkurencji, a przeciw firmie powyższej zastosujemy kroki prawne.

A. Piasecki, Fabryka czekolady S. A., Kraków.



**Wartościowe podarki**  
Zegarki, Budziki, Pierścionki, Relezy, Proszki, Bransoletki,  
Wsporniki, Kaski, Sztruś słoniowa i słoniowa  
**EMIL GOLDWASSER**  
ul. Grodzka 25.



## Pogłoski o podwyżce taryf kolejowych

W grudniu ub. r. ministerstwo poczt i komunikacji wystąpiło z chęcią podwyższenia swych taryf. Ministerstwo poczt chce to zrealizować, natomiast ministerstwo komunikacji wstrzymało się z akcją podwyżkowa z względu na ogólny przewrót nie protest, jako przeciw akcji pociągowej drożyzny.

Minister komunikacji p. Romoński cofnął się, ale — jak slychać — całkowicie swych planów nie ramięchał. Wedle przychodzących z Warszawy wiadomości podwyżka taryf osobowych do 25% ma wejść w życie od 1 kwietnia, zaś później trochę stanie się tożsamo z taryfami towarowymi. Bezpieczeństwo podwyżka aprobowana przez cały rząd, gdy wedle uchwały Rady ministrów sprawa podwyżki taryf została wyjęta z pod jednej dotychczas kompetencji ministra komunikacji.

W jakim celu ta podwyżka ma nastąpić? Rząd nie może się powołać na konieczność pokrycia deficytu w ruchu kolejowym, gdyż kolej jako przedsiębiorstwo samowystarczalne nie tylko się same opłacają, nie tylko z bieżących dochodów pokrywają inwestycje, ale dają jeszcze znaczący czysty dochód. Nie może też rząd uzasadnić podwyżki ogólnym położeniem finansowym, które przecież wedle twierdzenia rządu, wedle uchwal-

onych przez niego pryncypałów budżetowego na 1928/29 r. jest świetnie, ileż nie tylko dają nadwyżkę, ale pozwala na podwyższenie budżetu o 500 milionów do roku na rok.

Jakże więc cel tej podwyżki? Wedle wyjaśnienia, które p. Bartel dał o ostatniej podwyżce urzędniczej, rząd musi dłużej stała poprawie plac funkcyjnych nastawionych do czasu uchwalenia przez Sejm nowych dochodów. Czy Sejm, jakkolwiek będzie jego skład, będzie się kwapił z uchwaleniem nowych cieżarów w czasie, kiedy już obce są nieznosne, to jeszcze pytanie. Ale — jak pisaaliśmy kilkakrotnie — rząd nie potrzebuje wcale nowych Sejmów, aby osiągnąć nowe dochody, mające do wolnej dyspozycji monopolu i przedsiębiorstwa państwowe. Z tego przez Sejm nie kontrolowanego źródła rząd czerpie wszystkie to dochody, które imponuje społeczeństwu w wykażach dekadowych.

Taryfy kolejowe mają też przyczynić się do powiększenia ogólnego stanu dochodów, a równocześnie przyczynią się do dalszego wzrostu drożyzny. Rząd niezadowolony z tego zdaje sobie sprawę, a mimo to wedle połobek nie cofa się przed tym krokiem. Można widocznie zważać ostrych okoliczności na województwo i powiększać ją prostym podwyższeniem pła.

czowe) 11 tysięcy 127 zł. 92 gr. Onie te pozycje razem wzięte stanowią zaledwie 9,1% w stosunku do przychodów Kasy.

### CZEGO UCZA NAS TE CYFRY?

W cyfrach powyższych zawarta jest w krótkości jedynocienna działalność Kasy krakowskiej. Kto cyfry te przeżył bez uprzedzenia będzie musiał przyznać, że Kasa krakowska będąc służącą dumą krakowskiej klasy robotniczej, pracuje uczciwie, poważnie i skutecznie.



### Zdrowie naszych dzieci

ponadto znaczenie „chemizmu ciała” podziwy. Każde dziecko powinno przyjmować w ciągu kilku tygodni w roku zażywając **EMULSJI SCOTTA** *Tran ryb, który jest źródłem witamin. Najlepszy w smaku jest Tran pod postacią wyprodukowaną Emulsią Scotta. Zadzwońcie w aptekach i składkach aptecznych tylko oryginalnej*

## EMULSJI SCOTTA

## Wiadomości polityczne

### GŁOS FRANCUSKI PRZECIW POLITYCE LITWY

W „Echo de Paris” Perylnax, komentując podróż Waldemarasa do Berlina, pniejnie w ostrych słowach jego zachowanie się po oświadczeniach genewskich. Autor zaznacza, że z niesionymi palerami stan wolenty trwał faktycznie w dalszym ciągu. Moskwa i Berlin są w znikomym stopniu zainteresowane w utrzymaniu obecnej naporzejszej sytuacji w stosunkach polsko - litewskich. Waldemaras umiśnie ten stan rzeczy wyzyskuje, uważając że obecnie korzystniej jest opierać się o Berlin, który będzie mógł dyktować w rokowańskich warunkach, jakie będą mu nałożone. Premier litewski nie powinien jednak zbyt przeciągać struny, gdyż marszałek Piłsudski może stracić clerdywizję i postawić nową kwestję na ostrzu noża, jak to miało miejsce w listopadzie.

### SZEROKIE UMOWY NIEMIECKO - LITWESKIE

„Vossische Zeitung” donosi na podstawie informacji z wiarygodnego źródła, że w ciągu rokowań prowadzonych w Berlinie z Waldemaraszem udało się osiągnąć porozumienie o wiele większe, niż przypuszczano początkowo. Dotychczas rozważano być miały prawie wyłącznie kwestie natury czysto politycznej, zaś sprawy gospodarcze odroczone zostały na późniejszy termin. Wobec tego redakcja porozumienia osiągniętego w poszczególnych kwestiach, ma nastąpić za 2 dni. Według twierdzenia „Vossische Zeitung”, w kołach poinformowanych uważają obecną atmosferę, w jakiej prowadzone są rokowania, za bardzo korzystną tak, iż mówi się już nawet o możliwości zawarcia niemiecko - litewskiego paktu przyjaźni.

### ROZPADANIE SIĘ KOALICJI W NIEMCZECH

Prasa berlińska omawia wczorajszą uchwałę komisji oświatowej Reichstagu. Organ centrum „Germania” dotychczas nie podał ani wyników, ani żadnych komentarzy. Właściwie stroniąc od demokratycznej uważy to głosowanie za obław otwartego kryzysu w koalicji rządowej. „Berliner Tageblatt” donosi z dobrze poinformowanych kół parlamentarnych, że w centrum zapanowało wzburzenie po tem głosowaniu. Kierownictwo partii centrowej ma grześć wycofaniem swoich ministrów z gabinetu, jeżeli do chwili rozpoczęcia drugiego czytania ustawy w komisji żadna centrowa nie zostanie uwzględniona i niemiecka partia ludowa nie cofnie swego wniosku. Nacjonalistyczny „Lokal Anzeiger” stwierdza, że po tem głosowaniu musi nastąpić dwutygodniowa pauza, w czasie której stroniemcza rządowe będą musiały przeprowadzić między sobą poważne pertraktacje.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!**

## Akcja żywnościowa dla bezrobotnych Tarnowa i Krakowa

Jak slychać, starostwo w Tarnowie otrzymało pieniądze na akcję żywnościową dla bezrobotnych w Tarnowie, nieopierających zaszyków z funduszy bezrobocia. Wobec tego magistrat w Tarnowie przystąpił w przyszłym tygodniu do wydawania artykułów żywności. Jest to zasługą tarniejszego komitetu PPS i Związków zawod-

wych. W Krakowie magistrat przeprowadza kontrolę bezrobotnych celem zakwalifikowania ich do akcji żywnościowej. Apelowany do p. prezydenta miasta, by polecił przyspieszyć tę kontrolę, aby bezrobotni początkiem lutego mogli otrzymać pomoc żywnościową.

## Jeden miesiąc pracy krakowskiej Kasy chorych

W artykule wczorajszym daliśmy charakterystykę instytucji społecznych, jakim są Kasy chorych i podkreśliliśmy ich ogromne znaczenie dla klasy robotniczej. Działalność naszą na przykładzie konkretnym zobrazować jeden miesiąc działalności takiej instytucji. Jako przykład wybieczermy krakowską Kasę chorych.

### Liczba członków

ILUŚĆ PORAD — INNE ŚWIADCZENIA  
LECZNICZE

W dniu 31 grudnia u. r. liczyła Kasa krakowska 50,355 członków, w tem 27,240 mężczyzn i 23,115 kobiet.

Ogólna ilość porad lekarskich wyraża się cyfrą 48,220. Z tego przypadło na choroby wewnętrzne porad 19,962, na choroby chirurgiczne 6,282, na choroby nowo, gardła i uszu porad 2,354, na choroby skórne i weneryczne 4,925, na choroby układu nerwowego 2,701, na choroby oczne 2,592, na choroby układu moczowego 1,964, na choroby złośliwe 2,195, wreszcie na choroby jamy ustnej (dentystyka) porad 5,892.

W pracowni bakteriologicznej - chemicznej wykonano rozbiórów 1,295, nakładów żywnych 160, innych zabiegów 7.

Zabiegów w chorobach dróg moczowych wykonano w dziedzinie cystoskopii 7, kateteryzm - moczowodów 11, rozszerzenie cewki 12, plukania i drobnych zabiegów 91.

W lecznicy okręgowego związku Kasy chorych w Krakowie leczono dła dnia 1,551. Rozmierzem 160, lamna kwarcowa 3,582, lamna Sollyx 237, elektryzacja 695, masażem 650, gimnastyką Zanderowską 1,413, przystawkami podskórny 615 chorych.

W filii Kasy w Podgórzcu leczono dła dnia 706, lamna kwarc. 3,643, lamna Sollyx 63, wykonano zabiegów podskórnych i wrodzilych 491, nakładów lamna „Sollyx” w Centrali 364 chorych.

W przychodni przeciwgruźliczej zgłosiło się po

raz pierwszy chorych 350, zgłosiło się powtórnie chorych 499, wykonano zastryków dożylnych chorym 106.

W lecznicy dla pierwszych chorych w Pradniku Biały pozostało z ubiegłego miesiąca chorych 24, przybyło w bieżącym miesiącu chorych 6, opuściło wśród miesiąca — 4, zmarło chorych — 1, pozostała na następnym miesiącu chorych — 25.

Odmie pierwszono założono 18 chorym.

Opieki nadleżącemu chorych w domu w 3,018 wyjazdach.

Wydano protok 311 chorym.

Do szpitali i klinik wydano 349 przekazów.

Do lecznicy okręgowego związku Kasy chorych i do sanatorium w Bystrzyce przekazano razem 9 chorych. Do innych miejsc klimatycznych wysłano 21 chorych.

W tym samym czasie w aptece Kasy chorych, w centrali przy ul. Balogrzeńskiej 33,699 recept, w filii Kasy w Podgórzu — 13,582 recept.

### Finanse Kasy

Składki członków stanowiącej główne dochód Kasy wyniosły w grudniu 957,968 zł. 63 gr. Wraz z innymi źródłami dochodu (kary, odszoki itp.) dochody Kasy wyniosły w grudniu u. r. 6,707 tysięcy 828 zł. 24 gr. Jak zwykle suma ta została użyta na świadczenia dla członków, z pośród których wypłacić należy:

Zasiłki za dni niezdolności do pracy — 230 tysięcy 742 zł. 50 gr. zasiłki pogrzebowe — 20 tysięcy 649 zł.; zasiłki pogrzebowe — 6 tysięcy 614 zł. 29 groszy.

Płace personelu leczniczego i kontroli chorych wyliczone ogólnie 119 tysięcy 467 zł. 13 gr.; leki i środki opatrunkowe kosztowały — 62 tysiące 893 zł. 93 gr.; koszty leczenia w szpitalach i zakładach leczniczych, przewóz chorych i lekarzy itp. — 80 tysięcy 230 zł. 18 gr.; koszty administracji (osobowo) 44 tysiące 148 zł. 71 gr. i (rze-

# WIELE NA RATY DRACKA 13

wykwintna i szlachetna  
NA RATY  
NAJTAJNY  
gwarancją na jakość

N. FISZMAN  
KRAKÓW

## Ruch wyborczy

### ZGLASZANIE LIST OKRĘGOWYCH

Jak się dowiadujemy do dnia wczorajszego nie zgłoszono w okręgowej komisji na im Kraków ani jednej listy kandydatów do Sejmu. Termin zgłaszania list kandydatów okręgowych miało w przyszłość piątek 3 lutego.

Do komisji wyborczej na okręg Nr. 42 (Kraków-powiat) wpłynęła wczoraj pierwsza lista kandydatów, nieprzyjęta do żadnej z list państwowych. Zgłaszający listę podał nazwę jej "Za lud", jako kandydat figurują na liście: Jozefrański Jakób, komisarz targowy magistratu, Lasoń Józef, em. kapitan W. P., dziennikarz i literat i Rozcałowski Gustaw, nauczyciel szkół państwowych i redaktor „Bata”. Co do zatwierdzenia listy zapadnie decyzja po upływie terminu zgłaszania list na pełnym posiedzeniu komisji okręgowej, której przewodniczącym jest, jak wiadomo, naczelnik sądu powiat. w Podgórz racja dr. Zarzycki.

### UNIĘCZNIENIE LIST WYBORCZYCH

Warszawa, 28 stycznia (PAT). Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem generalnego komisarza wyborczego wiceministra Czarą czwarte posiedzenie państwowej komisji wyborczej. Po załatwieniu kwestii formalnych p. Czarą oznajmił, że zakwestionowane przez niego z powodu nienuytelnicych podpisów listy Nr. 13 i 16, co do których komisja odroczyła swą decyzję, są przedmiotem dalszego badania. Następnie uchwalono nazwę list, co do których przez pełnomocników podniesione zostały zarzuty, poczem na wniosek generalnego komisarza wyborczego uchwalono uznać za ważne zgłoszone listy sejmowe 20, 22, 24, 30, 31, 34 i listę sekcja Nr. 30, nieważną zaś z powodu niezłatności, lub niestanowienia listy sejmowej 22 (Polska Sion), 28 (krakowski wyborczy blok włościan, robotników i pracujących inteligent) Ziemli i Wola), Nr. 35 (stronictwo pracy kresów zachodnich) oraz listy sekcja Nr. 28 i 35. Następnie posiedzenie państwowej komisji wyborczej odrodi się we wtorek 31 stycznia o godz. 19. Członkowie państwowej komisji wyborczej pisemnych zawiadomeń nie otrzymała. Pełnomocnicy niezatwierdzonych list Nr. 6, 11, 13, 16, 20, 21, 22, 23, 26, 29 i 32

możą przybyć na posiedzenie o godz. 21. Zawiadomeń pisemnie do pełnomocników rozesłane nie będą.

### W PODGÓRZU

Dnia 27 bm. odbyło się Zgromadzenie dzielnicowe towarzyszy, zamieszkałych w Podgórzu. Sala Domu Robotniczego była wypełniona no brzeżki. Zagali i przewodniczył tow. Józef Mazur, sekretarzem tow. Jan Sioch, referował tow. Zifler. W dyskusji przemawiali tow. Lasoń Józef, Kowalczyk, Chmiel i Koszyk. Tow. Mazur wezwał do zbierania funduszu wyborczego na co zgromadzenie od razu rozkuplił blokci na fundusz wyborczy. Okrzykiem niech żyje tow. Bobrowski i Polska Partia Socjalistyczna zgromadzenie zakończyło.

### WIEC PRZEDWYBORCZY PPS W MIELCU

Dnia 26 bm. odbył się masowy wiec chłopów i robotników powiatu mieleckiego w Mielcu w sali strażnicy. Przewodniczył tow. Marcin, sekretarzem tow. Chrusciel. Referował tow. Komici. Bator i Kutanecki z Krakowa. Po wypowiedzeniu się w dyskusji jednego z chłopów i dwóch robotników za listę Polskiej Partii Socjalistycznej, zebrani uchwalili solidarnie głosować na listę Nr. 2 i aglować po wszystkich wsiach powiatu mieleckiego, aby chłop i solidarnie głosowali do Sejmu i Senatu na listę socjalistyczną.

Po wiecu odbyła się konferencja powiatowa na której omówiono sprawy akcji wyborczej. Niemal wszystkie wsi powiatu mieleckiego zgłosiły od 2-3 mężów zaufania. Katolicko-ludowi, naprawicze czy chjeno-plast nie mają wiodków powołała w powiecie mieleckim.

### W POWIECIE JASIELSKIM.

Dnia 22 bm. odbyło się zgromadzenie przedwyborcze w Przeszku pow. Jasielski. Przewodniczył tow. Gąsior Stanisław, sekretarzem Jodłowski Jan, referował tow. Kordys z Krakowa. — W dyskusji zabrał głos tow. Antos i tow. Michalczyk, którzy przedstawiali krecia robotę piasta i Stapińskiego.

Uchwalono rezolucję wyrażającą wolną zaufania klubowi PPS i postanawiającą solidarnie głosować za listą socjalistyczną Nr. 2.

tułecsu przybył też do Rzymu, gdzie niezawodnie miał rozmowę z Mussolinim. Z tego wynikała zlotka w doręczeniu listy Lidze narodów. Poza tem poslowie włoicy w Paryżu i Londynie krzają się żywo w celu pozyskania tych mocarstw dla sprawy zatuzowania skandalu z St. Gotthard. Mussolini spowiada się, że wspólny nacisk na Pragę i Belgrad skłoni je w ostatniej chwili do zamianowania protestu.

W ciągu ubiegłego roku rządowi wlokiem kilkakrotnie się udało odwieść Rade Ligi od zamianowania się podobnymi sprawami. Chodziło o Albanję, którą Wlochy formalnie zagarnęły, uzyskując milczenie Ligi groźbą wystąpienia z Ligi. Wobec tego jest bardzo możliwe, że i tym razem uda mu się zatuzować skandal z przemycaniem broni do Węgier. Praska w Pradze i Belgradzie uskarża się że też gorzko z powodu tej ciemnej grzy, a dyskusja w parlamencie czeskim wykazała, że rząd czeski przykro odzwuwa wyleriana na niego nacisk.

Z tej historii wynika, że postępowanie Mussoliniego na każdym kroku zagraża pokojowi, podczas gdy Liga narodów jest zbyt słaba, aby mu się przeciwstawiła.

**Po gruntownym remoncie**  
106 **zostanie otwarty**  
**BAR, RESTAURACJA I KAWIARNIA**  
**„MONOPOL“**  
w Krakowie, ulica Gertrudy L. 6  
pod nowym zarządem A. Gultmana i H. Hultmana  
początek imprez i rozrywki dla miłośników muzyki, wina, wódki i piwa krajowego i zagranicznego. Inwalidzi, sierotki, niepełnosprawni mogą być konwentowani.  
Obługa szybka! Lokal otwarty do 12 w nocy!

## Z TEATRU

Teatr „Nowości”: „BIAŁE FARTUSZKI”, woderw. Konstantego Krumkowskiego.

Gdy przed niejakim czasem obchodzono w Krakowie jubileusz pracy autorskiej Konstantego Krumkowskiego, wyrażał się dość dowcipny, że lubił miaby już dawno wytworowa swój sąd meczem, jacht własny i ze trzy automobile, gdyby się był — urodził w Paryżu. — W żarcie tym jest więcej prawdy, niż przesady. Gdyby nie oplakane stosunki polskie, wydawnicze, teatralne i — „wo-góle”, jak mówią w „Qui pro quo”, autor niaupolarniejszych woderwów jakie scena polska kiedykolwiek widziała, miaby dzisiaj nietylko popularne nazwisko, ale wszystko to, o czym mówią ów żart, zawierający znacznie więcej prawdy, niż przesady.

Wznowiony ostatnio przez teatr „Nowości” popularny woderwł Konstantego Krumkowskiego „Białe fartuszek” posiada wszystkie cechy jego wdziennej muzy: wyposażony jest w zdrowy, niewymuszony humor specyficznie przedmielski i nieunętomia „leżek” sentymentu.

Publiczność krakowska przyjęła wznowienie „fartuszków” bardzo serdecznie; autorowi urzadzono ciepła owacje.

Aktorzy z p. Zdąnski i pp. Piłarskim młodszym, Kostrewskim i Rychlerem na czele, przyczynili się wnie do powodzenia sztuki. Część balota, jak zawsze w teatrze „Nowości”, była bez zarzku. (w. w.).

## Rząd robotniczy w Norwegii

Jak donieśliśmy, w Norwegii utworzyła partja pracy rząd, w skład którego weszli: Hornsrud, premier i minister skarbu, Bull, sprawy zagraniczne, Nygaardow, rolnictwo, Holmboe, sprawiedliwość, Steenes, oświata, Nilssen, roboty publiczne, Madsen, opieka społeczna, Alvestad, handel, Monsen, obrona krajowa.

Ministrowie ci wyszli prawie wszyscy z szeregu robotniczych. Hornsrud i Nilssen są starymi członkami partji socjalistycznej, Bull, profesor uniwersytetu, stał na skrajnej lewicy partji tak, że przeciwnicy nazywają go komunistą. Nygaard-

void jest pomocnikiem handlowym, Holmboe adwokatem, Steenes dyrektorem szkoły ludowej, Nilssen robotnikiem jubilerskim, Madsen jest sekretarzem zawodowym, Alvestad piekarzem. Monsen nauzytciem.

Partja robotnicza w ostatnich wyborach odniosła wprawdzie wielki sukces, ale większość w Stortingu nie posiada i jest rzadem mniejszościowym. Liczy ona jednak na poparcie demokracji, z którymi porozumiała się przed objęciem rządów.

## Odroczony protest

Odkrycie nielegalnych transportów broni z Włoch do Węgier na stacji w St. Gotthard, na granicy austriacko-węgierskiej, wywołało szczególnie w Pradze i Belgradzie silne wzburzenie. Niemnie oburzeni byli w Bukareszcie z powodu nielegalnego zbrojenia Węgier przez Wlochy. Wszystkie te trzy państwa stanowicze mała ententa, miały zamierzyć interwencyje w Lidze narodów, aby Rada Ligi na swej najbliższej secji w marcu uchwalila przeprowadzić w tej sprawie śledztwo.

Przedstawiciele Czechosłowacji i Jugosławii w Genewie są już od kilku dni w posiadaniu równobrzmiących not awnych rządów. Zjadający wkroczenia Rady Ligi. Noty te nie mogły jednak dotąd być doręczone, ponieważ przedstawiciele Rumunii nie otrzymali jeszcze od swego rządu instrukcji i ponieważ dotąd cała mała ententa zwykle postępowowała solidarnie.

Powód tej zwłoki dla się łatwo odgadnąć. Sprawa przemycania broni jest tak samo kompromitująca dla Włoch, które broń dostarczyły, jak dla

Węgier, dla których była przeznaczona. Rząd Mussoliniego usiłuje też wszystkimi środkami pokrywać przed mią ententy, pośrednio przeciw niemu wymierzone. Rząd faszystowski nie może zwrócić się do Jugosławii, z którą jest w najgorszych stosunkach; w Pradze nie może też interwenjować, ponieważ tam wiedza doskonale, że Węgry się zbroją w celach irredentystycznych wymierzonych przeciw Czechosłowacji. Natomiast z Rumunją, z „siostrzyczą taciśnią”, utrzymuje rząd faszystowski najlepsze stosunki. Są one obecnie trochę naprężone z powodu jawnych sympatyj, jakie faszysci wloicy okazują węgierskim, w każdym razie Rumunja jest jedynym członkiem małej ententy, z którym Wlochy są na najlepszej stopie w porównaniu z Czechosłowacją i Jugosławią.

To że rząd włoski usiłuje wpływać na rząd rumuński, aby nie wział udziału we wspólnym procesie małej ententy, Rumuński minister spraw zagranicznych Tułescu, który obecnie bawi we Włoszech rzekomo dla poratanowania zdrowia, przystawiany jest tam z wielkimi honorami, Ti-

**NA RATY** UBRANIA MIESKIE,  
SMOKINGI, FUTRA,  
PALTA Z KOLCIERZAMI  
**Płaszczki damskie najtaniej**  
tylko  
**Kraków, ul. Grodzka L. 3, I p.**  
2 Uwaga na adres.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“**  
**JANA WOLNEGO**  
KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI 2, Nr. TEL. 331.  
Urządza pogrzeby od najprostszych do najszlachetniejszych z majgi własną, szybki trumien jest w możności skanalizowanej obłazek. Maiej zamożnym dokoła idące usługowa.

**Przychodnia przy Elektrowni miejskiej**  
ul. św. Wawrzyńca 5

Nazwisko i imię	Godziny ordynacyjne	Adres prywatny	Telefon
Dr Goldgart Leon	8—9	Dietłowska 62	
Dr Grünhut Bernard	11—1	Dietłowska 49	1304
Dr Motyka Ludwik	9—11	Sw. Wawrzyńca 5	343
<b>Choroby dzieci</b>			
Dr Spira-Lewinger Gröna	1—2	Paulińska 26	

**Przychodnia przy Fabryce tytoniu**  
ul. Dolne Młyny

Nazwisko i imię	Godziny ordynacyjne	Adres prywatny	Telefon
Dr Gąsiorowski Stanisław	1—3	Szlak 32	
Dr Pogonowski Bolesław	9—10	Długa 27	4478

**Przychodnia przy Fabryce L. Zieleniewskiego**  
ul. Grzegórzecka

Nazwisko i imię	Godziny ordynacyjne	Adres prywatny	Telefon
Dr Klosowski Stanisław	1—3	Zwierzyniecka 8	

**Lekarze Kasy Chorych ordynujący na prowincji**

Miejscowość	Nazwisko i imię	Godziny ordynacyjne
Borek Fałęcki	Dr Grüner Aleksander	11—1
Łiszki	Dr Müller Filip	10—12
Skawina	Dr Maszewski Stanisław	8—9
"	Dr Swieżawski Leon	9—10
Kocmyrzów	Dr Herman Bolesław	
Zabierzów	Dr Bierzyński Henryk	

**POUCZENIE!** W nagłych wypadkach, które zaszły w godzinach nieurzędowych, należy się udać wprost do mieszkania najbliższego lekarza kasowego, o ile możności z książeczką lub poświadczeniem od pracodawcy.

**UWAGA!** Pod nagłymi wypadkami rozumieć należy wszystkie te załabnięcia, w których pomoc lekarska istotnie natychmiast jest potrzebna. W nadzwyczajnych wypadkach, gdyby zwłoka w przybyciu lekarza kasowego groziła choremu niebezpieczeństwem, wolno członkowi wezwać lekarza obcego w celu otrzymania pierwszej pomocy, o tem jednak należyawiadomić Kasę w ciągu następných 24 godzin, aby dla ewentualnego dalszego leczenia wyznaczyć lekarza kasowego.

Zwrot kosztów pierwszej pomocy lekarskiej uskuteczni się tylko na podstawie pokwitowania, podpisanego przez odośnego lekarza.

Członkowie Kasy Chorych, mieszkający w Podgórzu, Dębniakach, Ludwinowie i w całym powiecie podgórskim, mają się zgłaszać po pomoc lekarską do Filii Kasy Chorych w Podgórzu, Plac Serkowskiego L. 17. Centrala w Krakowie przyjmować ich bezwarunkowo nie będzie.

Numer telefonu w Krakowie: 182, 1289, 4667, 4152.

Numer telefonu w Filii Kasy Chorych w Podgórzu: 450.

# Spis lekarzy ordynujących w Kasie Chorych w Krakowie

Nazwisko i imię	Miejsce ordynacji	Godziny ordynacyjne	Liczba godzin	Adres prywatny	Telefon	Nazwisko i imię	Miejsce ordynacji	Godziny ordynacyjne	Liczba godzin	Adres prywatny	Telefon
<b>Choroby wewnętrzne</b>						<b>Choroby kobiece</b>					
Dr Abasz Józef	F	11—1		Czysta 1		Dr Głębocka Stan.	C	1—3	68	Floriańska 58	
Dr Biberstein Aleks.	F	9—11		Zamojskiego 23	4028	Dr Grzybowski G.	C	9—11	68	Długa 4	1278
Dr Birkenfeld Karol	F	9—11		Lwowska 15	1534	Dr Locha Jan	C	11—1	68	Jasna 7	235
Dr Bobak Antoni	C	12—2	84	Jabłonowskich 7		Dr Pogonowski Bol.	C	8—9	68	Długa 27	4478
Dr Ciechiewicz M.	C	1—3	81	Stolarska 7		Dr Niewola Jan	F	12—2		Rynek Podgórzki 9	265
Dr Czapiński Henryk	C	1—3	82	Długa 43	3365	<b>Choroby oczu</b>					
Dr Gólski Stanisław	C	2—4	87	Basztowa 17	1315	Dr Bannet Arnold	C	12—2	56	Plac Dominikański 2	1521
Dr Habicht Kazimierz	C	8—10	84	Wielopole 4	3195	Dr Berowski Tade.	C	2—3½	56	Sławkowska 25	1225
Dr Hanczakowski B.	C	9—11	82	Biakupia 8		Dr Karelus Kazimierz	C	8—10	56	Pańska 8	2744
Dr Jurkiewicz Ignacy	C	11—1	84	Wrzesińska 9	3480	Dr Trzebička Stefan	C	10—12	56	Starowiślna 19	1091
Dr Kaa Maksymilian	C	11—1	82	Mazowiecka 64		<b>Choroby dzieci</b>					
Dr Kunicki Ryszard	C	8—11	87	Karmelicka 16		Dr Gołąb Jan	C	12—1	34	Zybilkiewicza 5	1034
Dr Landau Maurycy	C	10—12	80	Wielopole 11	1231	Dr Blankstein Felicya	F	10—12		Zielona 12	1591
Dr Laub Abraham	F	9—11		Rynek Podgórzki 13		Dr Forster Aleks.	C			Bracka 7	1425
Dr Leinkram Zygm.	F	10—12	84	Wrzesińska 9		Dr Kostecki Jan	C	1—3	33	Floriańska 15	
Dr Liwasy Stanisław	F	9—11	81	Św. Agnieszki 2	2776	Dr Merz Alfred	C	11—1	33	Starowiślna 19	442
Dr Margules Wolf	F	9—11	81	Wiślina 6	2335	Dr Turowa Regina	F	12—1		Grabowskiego 8	
Dr Redo Aleksander	F	11½—1½		Zwierzyńskiego 11		<b>Bakterjolog</b>					
Dr Remin Stanisław	C	3—5	81	Wiślina 6		Dr Eisenberg Filip	C	1—2	42	Dunajewicza 6	4056
Dr Schönberg Emil	F	11½—1½		Grodzka 71	2448	Dr Gołąb Jan	C	1—2	42	Zybilkiewicza 5	1034
Dr Smolin Bazyl	C	12—2	80	Arjańska 1	2705	Dr Joffowa Gustawa	C	12—2	42	Dąbrowskiego 4	
Dr Sobieszkański L.	C	3—4	82	Prądnik B. Zakł. san.	1075	Dr Libman Edward	C	12—2	42	Dunajewskiego 6	2502
Dr Sternbach Karol	C	11—1	81	Sobieskiego 1		Dr Godlewski Wacł.	C	11—1	42	Krowoderska	
Dr Surzycki Józef	C	2—4	80	Karmelicka 27	156	<b>Dentystyka</b>					
Dr Stencel Wład.	C	12—2	86	Senacka 11		Lek. Baldinger H.	C	11—2		Św. Sebastjana 20	
Dr Wasserberg P.	C	9—11	81	Grodzka 48	3358	Dr Bardecki Emil	C	2—5		Floriańska	
Dr Zakrzewski Wacł.	C	8—10	80	Pańska 5	4488	Dr Friedecker Samuel	C	8—11		Senacka 6	
Dr Biernacki Henryk	Radziwł.	8—10		Studencka 25	2767	Dr Jurjurowicza Cz.	C	2—5		Zwierzyńskiego 7	
Dr Felix Józef	Radziwł. II.	4—6		Kremerowska 8		Dr Podłęski Walenty	C	8—11		Krowoderska 45	
Dr Pinkusfeld Adolf	C	2—4		Kordeckiego 5		Dr Podwińska Marja	C	2—5		Gancarska 9	
Dr Pechner H.	F	11—1		Rakowicka 6		Dr Podwiński Stan.	C	2—5		Gancarska 9	
Dr Pechnerowa M.	F	10—12		-		Dr Porański Wilhelm	C	11—2		Św. Marka 27	1012
<b>Choroby chirurgiczne</b>						<b>Dentystyka</b>					
Dr Borkowski Wład.	F	12—2		Potockiego 3		Dr Surowiec Antoni	C	2—5		Szpital Okr. Nr. V	
Dr Knorek Jan	C	8—9	58	Basztowa 3	3320	Dr Tesarowski Walent.	C	8—11		Zybilkiewicza 5	
Dr Nussenfeld Józef	C	12—2	58	Potockiego 12	2502	Dr Wasserberg Dora	C	11—2		Krakowska 31	
Dr Rasgosiński Bol.	C	9—12	58	Basztowa 18	1553	Techn. Czesłowski E.	C	8—11		Wolska 11	
Dr Zarembka Juliusz	C	12—2		Al. Mickiewicza 57		Techn. Gluszyński Jan	C	11—2		Syrokoni 21	
Dr Pawliger Leon	F	9—11		Dietlowska 91	4495	Techn. Haber Wiktor	C	11—2		Traugotta 15	
<b>Choroby uszu, nosa i gardła</b>						<b>Dentystyka</b>					
Dr Landau Ada	C	11—1	66	Zielona 11	3153	Techn. Gluszyński Jan	C	11—2		Studencka	
Dr Machauf Edward	C	1—3	66	Warszawska 3	2795	Techn. Hochtman W.	C	8—11		Senatorska 15	
Dr Strzemiński S.	C	8—11	66	Pijarska 9	171	Techn. Wadowski A.	C	8—11		Smoleńska 18	
<b>Choroby skórne i weneryczne</b>						<b>Dentystyka</b>					
Dr Horowitz Lila	C	1—3	18	Dietlowska 59		<b>Lampa Solux</b>					
Dr Kaplicki Miecz.	C	9—11	16	Potockiego 2	2536	Techn. Edward	C	9—12	6	Wiślina 4	
Dr Leuchter Henryk	C	11—1	16	Straszewskiego 2	2720	Dr Böhmerwald H.	C	2—5	6	Św. Sebastjana 20	
Dr Marcejanek Fr.	C	10—12	16	Pędzichów Bozna 3		<b>Lampa kwarcowa</b>					
Dr Missona Krzysztof	C	12—2	16	Kopernika 2		czynna jest od . . .					
Dr Kajtzer Adolf	F	12—2		Krowoderska 27		Kierownik:					
<b>Choroby systemu nerwowego</b>						<b>Lampa kwarcowa</b>					
Dr Brzeziński Eug.	C	8—10	30	Batorego 7		Dr Heilparn Leonard	F			Św. Sebastjana	
Dr Jeleńska Sabina	C	10—12	30	Grzegorzewska 19		<b>Diatermia</b>					
Dr Roat Bronisław	C	12—2	30	Maly Rynek 4	3448	czynna jest od . . .					
Dr Szyńska Aleksa.	C	2—4	30	Długa 27		Kierownik:					
Dr Wander Leon	F	10—12		-		Dr Schwarzbartowa B.	F	3—7		Św. Jana 3	

Lekarz naczelny: Dr. Stahr Eljasz  
przyjmuje od 12—2 w Centrali.

Lekarz administracyjny: Dr. Bobrowski Emil  
przyjmuje od 12—1.

Lekarz rewizyjny dla Filji w Podgórzu: Dr. Glassner Roman, przyjmuje od 9—11.

UWAGA: Miejsce ordynacji C=Centrala, F=Filja w Podgórzu.

Odwroćcie!

na półroczny handlowy Kurs Handlowy i rachunkowości państw. W SZKOLE T. NOWAKA codziennie ul. św. Krzyża 7.

# KRONIKA

Kraków, 29 stycznia.

## „Ignacówka”

Dnia 1 lutego przypadał imieniny tow. Ignacego Daszyńskiego. Dzień ten postanowili robotnicy krakowscy uczcić wieczorem towarzyskim, nazwanym tradycyjnie od imienia tow. Daszyńskiego „Ignacówka”.

Komitet zabawowy OKR-PPS i Rady związków zawodowych dokłada wszelkich starań aby „Ignacówka” wypadła możliwie najpiękniej i w tym celu opracowała bogaty program wieczoru.

„Ignacówka” odbędzie się w sali Domu Robotniczego dnia 1 lutego. Początek o godzinie 8 wieczorem.

## Odwołanie

Do W.Panów I) Jana Opulstia, radcy miejskiego sekretarza organ. budowlanych i 2) Michła Węglowskiego, sekretarza organ. metalowców w Krakowie.

W czasopiśmie „Robotniczy” z daty 14 VIII. 1927 r. ukazał się artykuł p. t. „Dokumenty nepewoskiej hanby”, w którym rzucano na W.Panów obelgi i podniecano nienawiść wywołującą czel W.Panów. Świadczym niniejszym oświadczeniem, że artykuł ten nieprawdźliwie i bezpodstawnie i zamieszko- nym zostały by moje wiązki, jako odpowiedzialnego redaktora. Dlatego cofam obelgi i z żalu i nienależytego przeproszam publicznie W.Panów za wyrażoną im krzywdę.

Kazimierz Boy.

Opow. redaktor czas. „Robotniczy”.

Kraków, 20 stycznia 1928 roku.

## Losowanie sędziów przysięgłych

Na lutową kadencję sądów przysięgłych odbyło się losowanie przysięgłych w sadzie okr. karnym w Krakowie pod przewodnictwem prezesa sądu Pelca w obecności sso. dra Litzka i sso. Świądrowskiego. Z ramienia prokuratury obecny był prof. Schwabicki, z Izby adwokackiej adw. dr. Steinberg. Wylosowani zostali jako przysięgli: Józef Bertowski; Kaz kupiec, Bereta Józef budowniczy, Bieniarz Wł inżynier, Bohrowski Julian kupiec, Brzeski Henryk inżynier, Cehak A. geometra cywilny, Cyraniewicz Józef inżynier, Czechowski Karol inżynier, Dostal Antoni budowniczy, Drodziński Bronisław inżynier, Jabłoński Si wł. realn., dr. Jelonek Franc. przemysłowiec, Kasiela Józef przedsiębiorca, Kleszczyński Bogusław kupiec, Kowanczek Marcin urzędnik, Kraczyński Marjan architekt, Lenert Adam kupiec, Leszczyński Tadeusz inżynier, Lisowski Kaz. kupiec, Machauf Henryk Dom handlowy, Markowicz Artur architekt-malarz, Marutecz Michał kupiec, Narzymiski Tadeusz przemysłowiec, Nowakowski Si. urzędnik Pol. Banku Przemysł. Ostrowski Wojciech wł. realn., Pawłowski Wł. urzędnik Pol. Banku Przemysł., Piasecki Adam przemysłowiec, Pilarz Wacław urzędnik Tow. Ubezpiec. Prokolekier Zyrk. inżynier, Szczerpanek Rudolf realn. pow. Banku Kredyt., Szybowicz Stanisław sprzedawca samochodów, Tomaszewski R. przemysłowiec, Wang Artur kupiec, Zelenicki Stefan architekt.

Przysięgli zastępcy: Bala Józef, Błask Adam instalator, Bromowicz Wiktor kupiec, Laszkiewicz Tadeusz malarz sztychów, Luszczyk Józef topic. okr. Nowak Paweł wł. realn., Pękalski Aleks. wł. realn., Wiecheć Józef wł. realn., Wittek Piotr stolarz.

Nowa kadencja rozpocznie się dnia 20 lutego br.

ZNOWY WYPADEK TYFUSU PLAMISTEGO. W czasie od 22 do 28 pb. zgłoszono w Miejskim urzędzie zdrowia następujące wypadki chorób zakaźnych: skarlatyna 3, róża 1, ospa wietrzna 1, tyfus plamisty 1 (poprzedził tyfusz 2), tyfus brzuszy 3, dyfterja 5, zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych 2, 1 odra 5.

# Dotąd urzędnicy nie otrzymali pierwszej raty dodatku

### Czy opieszałość władz krakowskich?

Stary urzędniczo w Krakowie są rozgorzoczeni, gdyż mimo ogłoszenia, że 28 bm. miały być wypłacone pierwsza część dodatku, dotąd nie otrzymali go. Podobno kasa skarbową uważył i przy pensji na 1 lutego nie uściłenił wypłaty dodatku, gdyż nie ma (!) odpowiedniego rozporządzenia. Obelkani są, ale zwiaka się z wypłatą, nieładem o czynie wlv. Zaznaczają należy, że nie-kiloro urzędy, stojące blisko, jak się to mówi „ot-

tarza”, niż dotatek pobrali. Spodziewamy się, że wkrótce dojdą wszelkich starań, aby wypłacono i tak bardzo skromny dotatek, by ulżyć nędzy urzędniczej. Również nauczyciele szkół średnich nie otrzymali dotąd pierwszej raty uchwalonego przez Radę ministrów dodatku. Wskoro przed kilku dniami pobrali dotatek. Jeżeli wojsko mogło otrzymać, dlaczego urzędnikom zwiaka się z wypłatą należących im dodatków!

# Zbrodnia w szynku przy ul. Dajwór

### Apasz zadaje nożem śmiertelny cios kochance

W piątek wieczorem w szynku „Lori” przy ul. Dajwór 20 w Krakowie zabawało się kilku mężczyzn oraz kobieta. Niekąd doszło do sprzeczki, podczas której Stanisław Sielicki dobył noża i ugodził nim Wiktora Górnika, lat 23 liczącego. Nóż ugrzął w lewym boku, Kowalski po kilku minutach wskotł krwotoku wewnętrznego zmarł. Powstało zamieszanie, z którego ciałą korzystają Sielicki i usiłował zbiec; został jednak

przez policję przytłaczony i odprowadzony „pod Telegraf”. Jak się okazało, Sielicki jest to obrzydliwy kłkikarstwo karany za kradzieże i inne przestępstwa, znany wśród szynkowni podmiejskich pod pseudonimem „Góbnik”. Kowalski była kochanką Sielickiego. Zwiaki zamordowanej przewieziono do szpitali medycyny sądowej. Wczoraj odstawiono Sielickiego do więzienia sądu okręgowego karnego.

## STRAJK PRACOWNIKÓW FRYZJERSKICH

W Krakowie dobiega do zwycięskiego końca... Większość firm przyzwała już warunki strajkujących, wobec czego prawie we wszystkich zakładach fryzjerskich w śródmieściu praca została podjęta.

Zaznaczają należy, że strajk spowodowany został oporem celebistura fryzjerów, bowiem pracownicy fryzjerscy nie wysuwali żadnych żądań godzących w interesy przedsiębiorstw, to też te postądy, które żądania pracowników przyleży, nie poniosły przez to żadnej szkody.

NAGŁY ZGON NA ULICY. Na ulicy Stradom na chodniku upadła wczoraj 61-letnia Anna Siatko z Woll Duchackiej. Przybyli na miejsce wypadku lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził śmierć wskutek udaru serca. Ciało zmarłej przewieziono do szpitala medycyny sądowej.

KRWAWY PORACHUNEK MIĘDZY KOBIECAMI. Wczoraj na ulicy Wawrzyńska przyszło do sprzeczki między dwiema kobietami, podczas której 44-letnia Ida Sales została ciężko porażona przez swoją przeciwniczkę. Lekarz pogotowia stwierdził u Salesowej zmiążdzenie muzki nosowej i naruszenie kości czołowej. W ciężkim stanie po założeniu opatrunku odstawiono ofiarę zaplecza wojski szpitali do szpitala chirurgicznego.

## TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż w niedzielę 29 stycznia koncert w sali S. Magalhama „Kiedy wrócić?”, Popołudniu 30 stycznia koncert wistio w poniedziałek poraz słodny „Zielony frak” z dyr. Nowakowskim w roli głównej.

OPERETA „NOWOŚĆ”. Wodewil K. Krawitowicz obświade „Krwawa Przedmieszka” w dwuaktowej obświade granej będzie dziś w niedzielę o godzinie 330 popołudniu na cenach salowych. Wczoraz zaś 1 w obświade o godzinie 730 „Białe Różdżki” tegoż autorstwa. W próbach wędrował w przerobce Wł. Ancezywa „Roberi i Bertrand” czyli „Dwaj szłoźdźki”.

TEATR DLA DZIECI W „BAGATELI”. Daż w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem dana będzie taniejsza baśń „Królowa Pokrzywy”, która na poprzednich przedstawieniach zyskała pełny sukces dla pięknej i bogatej wystawy i artystycznego wykonania. Daż w niedzielę sprzedaje kasa teatru bilety od godziny 9 w przedpołudniu.

„SZOPKA KRAKOWSKA” W MUZEUM PRZEMYSŁOWYM. Ostatnie przedstawienia „Szopki krakowskiej” w Muzeum przemysłowym odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godzinie 3 popołudniu i następnie dnia 2 lutego również o godzinie 3 popołudniu. Na niedzielne przedstawienie nie do nabycia bilety (ok. 1000) rezerwa 11-go rzędu; 11-rzędne zostały już wyprzedane.

TEATR DOMU ZOLNIERZA POLSKIEGO odzie w niedzielę 29 bm. o godzinie 330 popołudniu wodewil K. Krawitowiczego „Ślub” Debnicki, zaś wczoraz o godzinie 730 baletu artystycznego p. Zawalskiego „Maciek Królom”. Sala dobowe otryzna.

NABLIŻSZE IMPREZY W STARYM TEATRZE. We czwartek 2 lutego o godzinie 430 popołudniu dana będzie daż dzieł i melodramatów poraz dramat i ostatni operamantaszyczna „Wielka Matrozowa”. W piątek 3 lutego wystąpi jedyny koncert amatorski pianisty Stefana Amaszycy. Bilety na powyższe imprezy do nabycia codziennie w kasie Starożytności Teatru, wylawają niedzielę 29 bm., w który to dzień kasa jest zamknięta.

WYKŁAD DR. REISSA W WARSZAWIE. W sali koncertowej w Warszawie wygłosi dr. Józef Reiss w dniu 1 lutego wykład pod tytułem „Dusza w sztuce muzyce”. Wykład ten, wygłoszony w Krakowie w sali Starożytności Teatru w grudniu zeszłego roku wywołał ogromnie zainteresowanie.

## KARNAWAŁ

REDAUTA PRASY. Już za kilka dni odbędzie się redata prasy. Tłum nie będzie, bo komitet, pragnąc, aby zabawa odbywała się w obwodzie, przystąpił do przygotowań wstępu. W balonów obświadczeniach salo Starożytności Teatru w noc z 1 na 2 lutego będzie mogła odbyć się zabawa z całą swobodą, ale i w przyszłości nie pociągająca tancerz. Reclna prasa niezwłocznie będzie przedkładana redata, najwłaściwiejszej salo i w nieaktownościach kochanków. Daż w niedzielę 29 stycznia należy być w redakcji „Czasu” o godzinie 11-1 w popołudniu, a codziennie od godziny 6-8 wieczorem. Komitet balowy otrzymał codziennie od godziny 8 wieczorem w lokalu Syndykatu dziennikarzy, plac Szewalski 7.

REDAUTA ARTYSTÓW TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż okazję na niejedną salę redata, która pod zarzątkownym baltem „Masa habo redata” przystąpiła moc niepodzielenek. Komitet redatai też niebawem artystyczna plodka, która przystąpiła bliższe szczegóły programu. Obświadczenia należy złożyć z miejsca i prawniczką zapowiadają, że doroczna zabawa artystów teatru stanie się obok redatai prasy głównym punktem zainteresowania salo karnawałowego.

ZABAWA „LUTNI” ROBOTNICZEJ odbędzie się w sobotę 11 lutego br. o godzinie 9 wieczorem w sali Domu Górników przy Alei Krasińskiego 16. Przygotowanie będzie Orkiestra Robotnicza. Wstęp tylko za zaproszeniem, które wydał komitet, od godziny 6-2 popołudniu Wł. Kühner, ul. Batorego 3.

TRADYCYJNA KARNAWAŁOWA „WIECZORNA PODHALANSKA” Akademickiego Związku Podhalan w Krakowie odbędzie się w dniach 1-4 lutego w sali Towarzystwa śródmiastowego, ul. Labecz.

# „MALTZYNA”

### Wtórko Browaru J. Góza w Krakowie, jest tym środkiem odżywczym, który wskutek swej dołkności w robocie i dużej zawartości Maltzy i Maltodykstryny, jest idealnym środkiem odżywczym dla dzieci i odrozwolnionych.

Wylączne zastępowo: „PHARMA” Mag. B. JAWORNICKI w Krakowie.

Do nabycia w aptekach, drogeriach, sklepach spozty, itd.

## SPORT

WISLA — CRACOWIA. Daż w niedzielę punktualnie o godzinie 230 popołudniu na torze w parku Krakowskim odbędzie się mecz hokejowy Cracowia — Wisła. Zawody te wzbudziły zainteresowanie z tego względu, że drużyna Wisły wybita się odrazu na równie, podobnie do drużyny Cracowia, ślecielec po pierwsze miejsce. Mecz dostanie się na żywo w telewizyjnym ekranie jest najlżejsza w Krakowie, śleć wlec to niejednolite mistrzostwo.

ZWICIESTWO POLSKIE W ZAWODACH NARCIARSKICH W Chamonix (Szwajcaria), w odbywających się zawodach narciarskich, pierwszą miejscowość zajął nasz reprezentant, Polak p. Loteczka w czasie 20 min. 30 sekund. Druga była p. Bouvier w 25 min. 50 sekund.

## 7. Polskich

SOCYALISTA, PRZESZYM RADY MIEJSKIEJ W BIALYMSTOKU. Na konstytucyjnym posiedzeniu Rady miejskiej prezesem Rady wybrany został łow. Roman Młyński, profesor seminarium nauczycielskiego w Białymstoku.





# Lód załamał się pod uczenicami

Omali nie tragicznie koniec wycieczki szkolnej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 stycznia.

Wczoraj, pod Lublinem, zdarzył się wstrząsający wypadek. Wychowawca lubelskiego gimnazjum, p. Karol Jurek, urządził dla swoich uczennic wycieczkę szkolną do stawu koło pobliskiego miasteczka, gdzie miano — korzystając z mrozu — oddać się sportowi saneczkowemu.

Nauczyli zabrać wytrzymałość lodu, poczem 30 dziewcząt rozbiegło się po zamrzniętym sta-

wie. Nagle rozległ się krzyk ze środka stawu. — Przerzany kierownik wycieczki ujrzał 60m uczennic zapadających się do wody. Nie tracąc przytomności, z narażeniem własnego życia, pobiegł po lodzie do miejsca wypadku i zdołał fonce dzieckiem uratować. Jak się okazało, lód na środku stawu był poprzedniego dnia wytryzany, cieższą zaś powłoka lodowa nie wytrzymała ciężaru i załamała się pod dziewczętami, przebiegającymi przez krzyżownicę młoczną.

## KATASTROFA KOLEJOWA

Rangoon, 28 stycznia (PAT). Według utrzymywanych tutaj wiadomości na linii kolejowej Mandalay—Rangoon minęły 120 ml od Rangoon, doszło do poważnej katastrofy kolejowej. Mianowicie lokomotywa, dwa wagony bagażowe i trzy wagony III klasy spadły z mostu do wody. Ostatnie wiadomości podają, że nocną wykładę 29 ml w pobliżu mostu z powodu rozłożenia się jednej z szyn. Maszynista, palacz i 20 pasażerów zostało zabitych na miejscu, zaś 28 osób odniosło rany, z czego 30 bardzo poważnie.

# Przygotowania do lotowej

KONFERENCJA REFERENTÓW W PRADZE

Praga, 26 lutego (PAT). Wczoraj odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie referentów komisji bezpieczeństwa Ligi narodów, pod przewodnictwem ministra Benesa. Oprócz referentów: Politta, Holsteiga i Rogersa w posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele sekretariatu Ligi narodów z dyr. sekcji politycznej oraz dyr. sekcji rozbrojenkowej Colbanem na czele. Na posiedzeniu, które trwało do godziny 7:30, zamierzano się przygotować materiał na jutro, natomiast konferencja komisji rozbrojenkowej oraz przewidywanym czytaniem memorańdum przygotowanego przez Holsteiga o kwestiach arbitrażu i konklacji. Drugie zebranie kierowników komisji bezpieczeństwa odbyło się popołudniu również pod przewodnictwem Benesa i trwało do godziny 7:30 wieczorem. Zebranie zamierzano się dalszym przygotowaniem materiału na konferencję lotową komisji bezpieczeństwa. Podstawą do tego był memorandum przygotowane przez referenta holenderskiego Rut-

# konferencji rozbrojeniowej

ozni wyłaśniona. O ile chodzi o spory prawne i klauzury fakultatywne stałego międzynarodowego trybunału sprawiedliwości zapewnia dostateczną ilość sposobów pokolegowo ich rozwiązania. Sprawy polityczne winny być rozstrzygnięte na drodze rozszerzonego postępowania pojedynczego przed Ligą narodów, która w odniesieniu do sprawiedliwości posiada dostateczny arbitrajt, jednak memorandum zdaje się przenosić traktaty wielostronne stworzone, że na wypadek niepowodzenia tego sposobu pokolegowo załatwienia sporu Liga narodów będzie mogła stosować postanowienia paktu Ligi dotyczącego sposobu zapobiegania wojnom. Memorandum żąda, aby w celu zagarantowania interwencji Rady Ligi narodów wielu jej członków mogło przyjąć na siebie dobrowolnie zobowiązania specjalne w rodzaju Locarna. Kwestję stworzenia tego zobowiązania powołuje zwiększyć bezpieczeństwo, które opiera się na podobnym załatwianiu wszelkich konfliktów. Memorandum kończy się uwagą, że poważniejsza akcja wszystkich państw na wypadek naruszenia pokoju wyjdzie się w chwili obecnej możliwa.

## WRAŻENIE W PARYŻU

Paryż, 28 stycznia (PAT). Agencja Havasa donosi z Genewy, że memorandum niemieckie wywołano w pierwszej chwili ogromne wrażenie.

## MEMORJAŁ NIEMIEC W SPRAWIE BEZPIECZEŃSTWA

Genewa, 28 stycznia (PAT). Memorandum niemieckie w sprawie bezpieczeństwa i rozbrojenstwa stwierdza, że sprawa bezpieczeństwa jest ostat-

## NOWA ORGANIZACJA ZAKŁADÓW ZASTAWNICZYCH

Warszawa, 28 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Ten sam „Dziennik Ustaw” przynosi rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o przemśle zastawniczym. Na podstawie tego rozporządzenia, funkcja musi wynosić 10 procent kapitału zakładowego przedsiębiorstwa. Kapitał w zakładowy dzień przedsiębiorstwa zastawniczych został ustalony na 25 tysięcy złotych w Warszawie, a 15 tysięcy zł. w Krakowie, Poznaniu i Łodzi.

## ZWYŻKA KURSU DOTYCZKI POLSKIEJ

Warszawa, 28 stycznia (PAT). Kurs polskiej pożyczki stabilizacyjnej na giełdzie w Londynie uległ w ciągu dnia wczorajszego dalszej wyższce. Mianowicie dziś 26 pil. notowano pożyczkę na giełdzie w Londynie po kursie 93 dol. (kurs najniższy) i 92 i pół (kurs najwyższy).

## SOCJALIŚCI FRANCUSCY O WYBORACH W POLSCE

Paryż, 28 stycznia (PAT). Oficjalny organ partii socjalistycznej „Populaire” zamieszcza dłuższy artykuł Andre Pierre w sprawie kampanii wyborczej w Polsce, odwołujący się pod hasłem walki z parlamentarystką i reformy konstytucyj, przeciw której wypowiedzieli się bardzo poważnie zreszczenia, duchowieństwo i świat rolniczy i przemysłowy. — Ponad stronicamiwi gorzkie „blok wojnowy” oraz „zwalczany z prawem przez ND”. Dmowskiemu, ludowców Witosa i chadecję z lewej przez PPS. Opozycja nie jest zorganizowana. Jeśli się zwąży, że brak też jednolici wśród mniejszości narodowych, należy przypuszczać, że stronnictwo Piłsudskiego znajdzie się w okrojonej mniejszości w przyszłym Sejmie.

## ŚMIERĆ WINCENTEGO BLASCO IBAÑEZ A

Mentona, 28 stycznia (PAT). Dzień o godzinie 3:30 rano, w wili Fontana Rosa, zmarł znany pisarz hiszpański Blasco Ibañez. Przy łóżku śmierci znajdował się syn jego Zygryf, przybyły z Hiszpanii o godzinie 1 w nocy i trzej lekarze.

Wincenty Blasco Ibañez był najpocześniejszym ze współczesnych powieściopisarzy hiszpańskich. Sława jego była międzynarodowa. Powieści i nowele były tłumaczone na wszystkie języki świata. Przeważką dyktatorem. Pismo się Rivera prowadził Blasco Ibañez zaczęła kampanię: ulatkiem zamuszony był emigracją z oczyszczenia i na wygnaniu dokonał dni swoich.

# TELEGRAMY

## Dalszy wzrost bezrobocia

Warszawa, 26 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowo sprawozdanie z rynku pracy za okres od 14 do 21 stycznia włącznie wykazuje 181.653 bezrobotnych, w tej liczbie 38.857 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 4.832. Zmniejszyło bezrobocie zarejestrowane w okręgach: Tczew o 149, Oświęcim o 142 i Białą o 120 osób, wzrosło natomiast w następujących okręgach: województwo śląskie o 613, Łódź o 492, Kraków o 408, Zyrardów o 389, Katowice o 304, Białystok o 298, Częstochowa o 279, Kalisz o 237, Wilno o 236, Bydgoszcz o 139, Ostrów o 129, Lwów o 110 i Piotrków o 106.

## Odpowiedź Polski na notę Litwy

Warszawa, 26 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Odpowiedź rządu polskiego na ostatnią notę Waldemarsa zostanie opracowana dopiero po powrocie marszałka Piłsudskiego do Kijowa.

## Wybuch prochu w „Pocisku”

Warszawa, 26 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). W zakładach amunicyjnych „Pocisk” w Rembiełku wczoraj o godzinie 3:30 nastąpił wybuch. Mimo wybuchu masywna nie uległa zniszczeniu. Na szczęście ocalał ludzki nie było.

## Wstrzymanie emigracji do Argentyny

Warszawa, 26 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). W dziesiątym numerze „Dziennika Ustaw” ukazało się rozporządzenie ministra pracy i opieki społecznej o wstrzymaniu emigracji do Argentyny na przeciąg trzech tygodni od dnia ogłoszenia rozporządzenia.

— 0-0 —

## PRZEDŁUŻENIE KONCESYJ SZYNKARSKICH

Warszawa, 28 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). W dziesiątym numerze „Dziennika Ustaw” ukazało się rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych o przedłużeniu koncesyj na sprzedaż przedmiotów, objętych monopolem skarbowym. — Na mocy tego rozporządzenia termin rewizji został zwłódniony do dnia 31 grudnia br.

## Związki i zgromadzenia

**POSEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 30 stycznia o godz. 7 wieczór. Sprawy bardzo ważne, uprasza się wszystkich członków Wydziału o punktualne i bezwzględne przybycie.

**ZGROMADZENIE WYBORCZE ORGANIZACJI BUDOWLANEYCH** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godz. 10 rano w Domu Rob. w Podgórz, plac rz. ul. Serwackiego 7. Ref. tow. Ziffer i Kulig.

**ZGROMADZENIE WYBORCZE ORGANIZACJI METALOWCÓW** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godz. 11 rano w Domu Robotniczym w Podgórz, ul. Serwackiego 7. Referent tow. Ziffer H.

**KONFERENCJA KOMITETU WYBORCZEGO DZIELNICY PODGÓRZE** odbędzie się w poniedziałek 30 stycznia o godz. 6 wieczorem w Domu Robotniczym w Podgórz ul. Serwackiego 7.

**ZGROMADZENIE WYBORCZE ORGANIZACJI DOZORCÓW DOMOWYCH** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godz. 2 popołudniu w Domu Robotniczym, ul. Serwackiego 7. Referent tow. Wolnout.

**ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU GASTRONOMICZNO-HOTELOWEGO — ODZIAŁ KIELNOROW**, zawiadamia członków Związku, że dnia 30 stycznia o godzinie 12 w nocy odbędzie się w lokalu Związku robotniczym ul. Dunajewskiego 5, II p. zwołanie zebrania. Wnie Zgromadzenia członków Związku. Zarząd uprasza wszystkich członków oddziału kielnoro, jak również członków oddziału kuchmistrzów o gromajnie przybycie. Porządek obrad: 1) sprawozdanie ustępującego Zarządu, skłernika, komisji rewizyjnej, 2) udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi, 3) referat łow. Dra Emla Bohrowskiego w sprawie wykonania planu przez Zawodowców Związku Robotniczego 4) wybór komisji mial dla zestawienia kandydatów nowego Zarządu, oraz ustalenie terminu wyborów członków nowego Zarządu, 5) Wnie wniosków i interpelacje.

**ZGROMADZENIE DOZORCÓW I DOZORCZYNI DOMÓW** odbędzie się w niedziele 29 stycznia o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II pietro. Referent łow. Wolnout.

**ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godzinie 4 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II pietro. Referent łow. Wolnout.

**ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE — NA WARSZAWSKIEM (Dzielnicy XVIII)** odbędzie się w niedziele 29 bm. o godzinie 3:30 popołudniu w lokalu Plamenhafla (dom p. Badera) przy Alei Królewskiej.

**POSEDZENIE ZARZĄDU MURARZY** odbędzie się we wtorek 31 stycznia o godz. 5 wieczór. sejmowe. O liczny udział uprasza Zarząd.

**ORGANIZACJA STOLARZY I TAPICERÓW W KRAKOWIE** urządziła w sobotę 4 lutego w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II p. wieczorek towarzyski, na który zaprasza wszystkich członków oraz sympatyków. Początek o godzinie 9 wieczór. Wstęp za okazaniem zaproszenia. W programie organizacja stolarzy i tapicerów w godzinach wieczornych.

**PYCHOWICE**. W niedziele 29 stycznia o godzinie 2 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Pieniążka Antoniego. Referent łow. Mazur Józef i Misiwiec Feliks.

**KOSTRZE**. W niedziele 29 stycznia o godzinie 4 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Jedynka Jana. Referent łow. Kuzig Józef i Misiwiec Feliks.

**BODZÓW**. W niedziele 29 stycznia o godzinie 5 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Różycykiego Antoniego. Referent łow. Mazur Józef i Misiwiec Feliks.

## SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

**TUR w Brzeszczach**. W niedziele dnia 29 bm. o godzinie 5 popołudniu odbędzie się odczyt n. t. „Jak powstał świat”. Odczyt będzie bogato ilustrowany.

